
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

DETERMINAZIONE N. 363 DEL 03/10/2024  
 
 

AREA AFFARI GENERALI, AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 
REGISTRO DI SETTORE N.137  

 

 
OGGETTO: Emissione nuova carta di identità elettronica (CIE): accertamento entrata ed 

assunzione impegno di spesa per il trasferimento dei corrispettivi dovuti al 
Ministero dell'Interno periodo 16 - 30 settembre 2024           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Dato atto che il Comune di Riva presso Chieri rilascia la carta di identità elettronica seguendo 
le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 23.12.2015 adottato in 
applicazione dell’art. 10, comma 6, del Decreto Legislativo n. 78/2015; 
 
 Richiamato il Decreto 25 maggio 2016, art. 1, del Ministero dell’Economia e delle Finanze con il 
quale è stato determinato in € 13,76 oltre IVA 22%, pertanto € 16,79, oltre i diritti fissi (€ 5,16) e di 
segreteria, il corrispettivo da versare allo stato a carico del richiedente per il rilascio della carta di 
identità elettronica; 
 
 Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno n. 11/2016 recante “Ulteriori indicazioni in 
ordine all’emissione della nuova CIE”; 
 
 Considerato che ne discende che i corrispettivi versati direttamente alla cassa dei Comuni 
devono essere riversati dai Comuni stessi, il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun 
mese, all’entrata di bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria 
di Roma (Succursale n. 348) al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando 
quale causale: “Comune di Riva presso Chieri corrispettivo per il rilascio di n. ____ (_______) carte di 
identità elettroniche”; 
 
 Rilevato che lo stesso Decreto stabilisce che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sulla 
base del numero delle CIE per le quali è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni 
comunicato dal Ministero dell’Interno, provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero 
medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo periodo al comma 2 dell’art. 7-vicies 
quater del Decreto Legge 31.01.2005 n. 7, convertito in Legge 31.3.2005 n. 43 e successive 
modificazioni ed integrazioni, e cioè € 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e 
€ 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per l’istruttoria per il procedimento di rilascio del documento, 
mentre i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha emesso la CIE; 
 
 Richiamata la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 14.04.2023 con la 
quale si definisce in euro 22,20 il costo della carta di identità elettronica; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Verificato che i proventi di emissione C.I.E. per il periodo 16 – 30 SETTEMBRE 2024 sono i 
seguenti: 
 

Periodo 16 – 30 SETETEMBRE 2024 

Numero CIE Importo 

singolo 

Totale 

26 € 22,20 € 577,20 

  
Di cui da versare allo Stato 

Numero CIE Importo 

singolo 

Totale 

26 € 16,79 € 436,54 

 
Ritenuto doversi procedere in questa sede all’accertamento dell’entrata e all’impegno di spesa 

per il rimborso delle somme a favore dello Stato per il periodo 16 – 30 SETTEMBRE 2024; 
 
Dato atto che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 05.02.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2024/2026; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 10 del 08.02.2024 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 27/07/2022 con il quale è stato individuato il responsabile 

della presente Area; 
 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi 
dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di accertare, in entrata, la somma di € 577,20 pari al corrispettivo delle carte di identità 

elettroniche che sono state rilasciate per il periodo 16 – 30 SETTEMBRE 2024 bilancio del 
corrente esercizio, così come segue: 
€ 369,38 al cap. 9010.1 avente ad oggetto: “Incasso quote diritti CIE destinate al Ministero” 
(CIE pagate in contanti) 
€ 119,02 al cap. 390.1 avente ad oggetto: “Rilascio delle carte d’identità – diritti” (pagati in 
contanti) 
€ 67,16 al cap. 9010.1 avente ad oggetto: “Incasso quote diritti CIE destinate al Ministero” (CIE 
pagate tramite POS) 
€ 21,64 al cap. 390.1 avente ad oggetto: “Rilascio delle carte d’identità – diritti” (pagati tramite 
POS). 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 436,54 a favore del Ministero dell’Interno – Dir. 
Centrale per i Servizi Demografici per le carte di identità elettroniche emesse nel periodo 16 –   
30 SETTEMBRE 2024 al cap. 9010.1 avente ad oggetto: “Versamento diritti CIE al Ministero” 
del bilancio del corrente esercizio. 

3. Di liquidare, in adempimento alla circolare del Ministero dell’Interno n. 11/2016, sulla base 
delle carte effettivamente rilasciate e delle rispettive somme riscosse nel periodo di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

riferimento, la somma di € 436,54 a favore del Ministero dell’Interno – dir. Centrale per i 
Servizi Demografici - Tesoreria di Roma – Succursale n. 348 – capo X – capitolo 3746 del 
Bilancio dello Stato – IBAN IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando quale causale: 
“Comune di Riva presso Chieri corrispettivo per il rilascio di n. 26 (VENTISEI) carte di identità 
elettroniche periodo 16 – 30 SETTEMBRE 2024”. 

4. Di dare atto che, dell’avvenuto versamento, verrà data apposita comunicazione al Ministero 
dell’Interno secondo le modalità e tempistiche prescritte nella citata circolare ministeriale. 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, così come integrato e modificato dal decreto legge 
10 ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012 e di dare atto, altresì, 
che, in riferimento allo scrivente, non ci sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013. 

6. Di dare atto che responsabile del presente procedimento è la Sig.ra Carla Tamagnone – 
responsabile area affari generali, amministrativa e servizi alla persona. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267 del 2000. 

 

 Il Responsabile dell’Area 
 Carla Tamagnone 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


